
 

PUBLICADO EM: 06/06/2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO



 
 

BOLETIM INTERNO Nº 15 MARÇO DE 2016 - PÁGINA 2 
 

 

Reitoria 

Reitor Pro tempore Prof. Dr. Elio de Almeida Cordeiro 

Pró-reitor de Ensino Prof. Dr. Ezequiel Westphal 

Pró-reitor de Planejamento e Desenvolvimento Institucional Prof. Me. Evandro Cherubini 

Rolin 

Pró-reitor de Administração Esp. Rubens Felipe Ribeiro 

Pró-reitor de Gestão de Pessoas Valdinei Henrique da Costa 

Pró-reitor de Extensão, Pesquisa e Inovação Prof. Dr. Ezequiel Burkarter 

Diretor de Tecnologia da Informação e Comunicação Fernando Cesar Kloss 

Chefe do Gabinete do Reitor Prof. Esp. Izaias Costa Filho 

 

Campus Paranavaí 

Diretor Geral Prof. Me. José Barbosa Dias Junior  

Chefe de Seção de Gestão de Pessoas Esp. Douglas Pizzólio Lucas 

 

Diretoria de Ensino Pesquisa e Extensão 

Diretora de Ensino, Pesquisa e Extensão Profª Dra. Valeriê Cardoso Machado Inaba 

Coordenador de Ensino Prof. Me. Antão Rodrigo Valentim 

Coordenador de Pesquisa e Extensão Prof. Dr. Carlos Eduardo Barão 

Chefe de Seção de Inovação, Empreendedorismo e NIT. Prof. Me. Edno Gentilho Junior 

Chefe de Seção de Estágios e Relações Comunitárias. Profª Me. Késsia Rita da Costa Marchi 

Chefe de Seção da Secretaria Acadêmica Priscila Grazielle Flôr 

Chefe de Seção Pedagógica e Assuntos Educacionais Me. Marcos Ayres Barboza 

Chefe de Biblioteca Esp. Zineide Pereira dos Santos  

 

Diretoria de Planejamento e Administração 

Diretora de Planejamento e Administração Esp. Dayane de Oliveira Gomes 

Coordenador Administrativo Esp. Kléssius Alexandre Guimarães 

Coordenador Contábil, Financeiro e Orçamentário Esp. Evandro Carlos Guinami 

Chefe da Seção de Compras e Contratos Esp. Rosana Pereira de Carvalho 

Chefe de Seção Contábil e Patrimônio Esp. Wanderléia Aparecida de Castro 

 

 



 
 

BOLETIM INTERNO Nº 15 MARÇO DE 2016 - PÁGINA 3 
 

 

Sumário 
PORTARIAS .................................................................................................................................... 4 

Campus Paranavaí ..................................................................................................................... 4 

RESULTADOS DE EDITAIS ............................................................................................................. 11 

Campus Paranavaí ................................................................................................................... 11 

 

 

  



 
 

BOLETIM INTERNO Nº 15 MARÇO DE 2016 - PÁGINA 4 
 

 

PORTARIAS 

 

Campus Paranavaí

 

P O R T A R I A  N º 1 5 ,  D E  0 3  D E  

M A R Ç O  D E  2 0 1 6 .   

 

O Diretor Geral do Campus Paranavaí, no uso de suas 

atribuições, tendo em vista a competência que lhe é 

conferida, em atendimento ao artigo 25 e seguintes 

da Resolução do CONSUP nº 08, de 30 de abril de 

2014, que regulamenta o Regimento Interno Comum 

aos Campi do Instituto Federal do Paraná, 

 

RESOLVE: 

 
Artigo 1º - Designar o servidor Allan Rafael Vassi de 

Souza, SIAPE - 2161261, assistente em 

administração, como Agente Patrimonial Substituto. 

 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de 

sua assinatura revogando-se as disposições em 

contrário. 

 

Paranavaí, 03 de março de 2016. 

 
 

    JOSÉ BARBOSA DIAS JÚNIOR 

Diretor Geral  

 

P O R T A R I A  N º 1 6 ,  D E  2 1  D E  

M A R Ç O  D E  2 0 1 6 .   

 

O Diretor Geral do Campus Paranavaí, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 

273/2011-Reitor, publicada no Diário Oficial da 

União de 20 de maio de 2011 e considerando o 

Processo n
o
 23405.000276/2015-25, 

 

RESOLVE: 

 

 

 

Artigo 1º - Considerando a Resolução n° 18 de 10 de 

junho de 2014, que estabelece critérios para 

concessão do Reconhecimento de Saberes e 

Competências – RSC, divulgar a composição da 

Comissão Especial para avaliação do Servidor Thiago 

Tonon, matrícula no Siape n° 1890091, conforme 

sorteio do sistema SIMEC/MEC: 

 
 

Artigo 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua assinatura.   

 

Paranavaí, 21 de março de 2016. 
 
 

 
JOSÉ BARBOSA DIAS JÚNIOR 

Diretor Geral  

 

P O R T A R I A  N º 1 7 ,  D E  2 2  D E  

M A R Ç O  D E  2 0 1 6 .   

Avaliador 
Externo 

JOSE UBIRAJARA 
NUNEZ DE NUNES 
SIAPE: 2538617 

Instituto 
Federal de 
Educação, 
Ciência e 
Tecnologia Sul-
rio-grandense 

Avaliador 
Externo 

RICARDO 
FACCHINI GARCIA 
SIAPE: 1682261 

Instituto 
Federal de 
Educação, 
Ciência e 
Tecnologia 
Sudeste de 
Minas Gerais 

Avaliador 
Interno 

CARLOS EDUARDO 
DE ARAUJO 
SIAPE: 1862500 

Instituto 
Federal de 
Educação, 
Ciência e 
Tecnologia do 
Paraná 



 
 

BOLETIM INTERNO Nº 15 MARÇO DE 2016 - PÁGINA 5 
 

 

 

O Diretor Geral do Campus Paranavaí, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 

273/2011-Reitor, publicada no Diário Oficial da 

União de 20 de maio de 2011 e considerando o 

Processo n
o
 23405.000794/2015-49, 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Considerando a Resolução n° 18 de 10 de 
junho de 2014, que estabelece critérios para 
concessão do Reconhecimento de Saberes e 
Competências – RSC, divulgar a composição da 
Comissão Especial para avaliação do Servidor Edno 
Gentilho Júnior, matrícula no Siape n° 1134670, 
conforme sorteio do sistema SIMEC/MEC: 
 

Avaliador 
Externo 

Anrafael de 
Souza Barbosa 
SIAPE: 1995243 

Instituto Federal 
da Paraíba - IFPB 

Avaliador 
Interno 

CARLOS 
EDUARDO DE 
ARAUJO 
SIAPE: 1862500 

Instituto Federal 
de Educação, 
Ciência e 
Tecnologia do 
Paraná 

 

Artigo 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua assinatura.   

 

Paranavaí, 22 de março de 2016. 

 

JOSÉ BARBOSA DIAS JÚNIOR 

Diretor Geral  

 

P O R T A R I A  N º 1 8 ,  D E  2 2  D E  

M A R Ç O  D E  2 0 1 6 .   

 
O Diretor Geral do Campus Paranavaí, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 

273/2011-Reitor, publicada no Diário Oficial da 

União de 20 de maio de 2011 e considerando o 

Processo n
o
 23405.000276/2015-25, 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Nomear os servidores abaixo 

mencionados, considerando o Edital nº 022/2016, de 

22 de março de 2016, para compor a Comissão do 

processo seletivo simplificado de vagas 

remanescentes para ingresso em curso de 

Graduação do Campus Paranavaí, sem ônus para o 

Instituto Federal do Paraná, conforme segue:  

Presidente: 

- PRISCILA GRAZIELLE FLOR – SIAPE nº 1946494  

 
Membros: 

- DIOGO ARAÚJO DE ANDRADE – SIAPE nº 2133519 

- VALERIÊ CARDOSO MACHADO INABA – nº 1488408 

 
Artigo 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua assinatura.   

 
Paranavaí, 22 de março de 2016. 

 

JOSÉ BARBOSA DIAS JÚNIOR 

Diretor Geral  

 

P O R T A R I A  N º 1 9 ,  D E  2 2  D E  

M A R Ç O  D E  2 0 1 6 .   

 

O Diretor Geral do Campus Paranavaí, no uso de suas 

atribuições, tendo em vista a competência que lhe é 

conferida, em atendimento ao artigo 25 e seguintes 

da Resolução do CONSUP nº 08, de 30 de abril de 

2014, que regulamenta o Regimento Interno Comum 

aos Campi do Instituto Federal do Paraná, 

 

RESOLVE: 

 
Artigo 1º - Revogar a Portaria nº 81, de 26 de 

novembro de 2015.  

Artigo 2º - Nomear os servidores e discente 

 abaixo mencionados para compor o Colegiado do 

Curso Superior de Tecnologia em Análise e 



 
 

BOLETIM INTERNO Nº 15 MARÇO DE 2016 - PÁGINA 6 
 

 

Desenvolvimento de Sistemas, sem ônus para a 

instituição, conforme segue:  

 

Coordenador e Presidente: 

 

André Ricardo Zavan – SIAPE 2000115 

 

Representantes Docentes:  

 

Daniela Eloise Flor – SIAPE 1775508 

Frank Willian Cardoso de Oliveira – SIAPE 2120178 

Helio Toshio Kamakawa – SIAPE 2277466          

José Barbosa Dias júnior – SIAPE 1335099 

Késsia Rita da Costa Marchi – SIAPE 2074709 

Marluci Cristina Galindo – SIAPE 2191336 

Sérgio Alexandre dos Santos Junior – SIAPE 2191362  

Wagner Faria de Souza – 1691533 

Willian Nalepa Oizumi - SIAPE 2277453  

 

Representante Técnico Administrativo: 

 

Diogo Araújo de Andrade – SIAPE 2133519 

 

Representante Discente: 

 

Fabiano Golin Bonfim 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 

sua assinatura. 

 

Paranavaí, 22 de março de 2016. 

 

JOSÉ BARBOSA DIAS JÚNIOR 

Diretor Geral  

 

P O R T A R I A  N º 2 0 ,  D E  2 2  D E  
M A R Ç O  D E  2 0 1 6 .   
 

O Diretor Geral do Campus Paranavaí, no uso de suas 

atribuições, tendo em vista a competência que lhe é 

conferida, em atendimento ao artigo 25 e seguintes 

da Resolução do CONSUP nº 08, de 30 de abril de 

2014, que regulamenta o Regimento Interno Comum 

aos Campi do Instituto Federal do Paraná, 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Revogar a Portaria nº 15, de 17 de março 

de 2015.  

 

Artigo 2º - Nomear os servidores e discente abaixo 

mencionados para compor o Colegiado do Curso 

Técnico em Eletromecânica Modalidade 

Subsequente, conforme segue:  

 

Coordenador e Presidente: 

 

Eber de Santi Gouvea – SIAPE 1860795 

 

Representantes Docentes:  

 

Ana Maria Denardi – SIAPE 2490193 

Anderson Rodrigo Piccini – SIAPE 1740799 

Antão Rodrigo Valentim – SIAPE 1644966 

Edno Gentilho Junior – SIAPE 1134670 

Edson Junior Acordi – SIAPE 1896184 

Gabriela Fujimori da Silva – SIAPE 2213256 

Luciana Yoshie Tsuchiya – SIAPE 2277370 

Ricardo Toshiyuki Kato  – SIAPE 2277351 

Thiago Tonon  - SIAPE 1890091 

 

Representante Técnico Administrativo: 

 

Priscila Grazielle Flor – SIAPE 1946494 

 

Representante Discente: 

 

José de Moura Junior 

 



 
 

BOLETIM INTERNO Nº 15 MARÇO DE 2016 - PÁGINA 7 
 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 

sua assinatura. 

 

Paranavaí, 22 de março de 2016. 

 

JOSÉ BARBOSA DIAS JÚNIOR 

Diretor Geral  

 

P O R T A R I A  N º 2 1 ,  D E  2 2  D E  
M A R Ç O  D E  2 0 1 6 .   
 

O Diretor Geral do Campus Paranavaí, no uso de suas 

atribuições, tendo em vista a competência que lhe é 

conferida, em atendimento ao artigo 25 e seguintes 

da Resolução do CONSUP nº 08, de 30 de abril de 

2014, que regulamenta o Regimento Interno Comum 

aos Campi do Instituto Federal do Paraná, 

 

RESOLVE: 
 

Artigo 1º - Revogar a Portaria nº 48 de 26 de junho 

de 2015.  

 

Artigo 2º - Nomear os servidores e discente abaixo 

mencionados para compor o Colegiado do Curso 

Técnico em Informática Integrado ao Ensino Médio, 

conforme segue:  

 

Coordenadora e Presidente: 

 

Giovana Caputo dos Anjos Almeida – SIAPE 2074673 

 

Representantes Docentes:  

 

Arthur Garcia de Sales – SIAPE 2229660 

Daniela Eloise Flor – SIAPE 1775508 

Eduardo Augusto Castelli Astrath – SIAPE 2191405 

Frank Willian Cardoso de Oliveira – SIAPE 2120178 

Helio Toshio Kamakawa – SIAPE 2277466 

Luciana Yoshie Tsuchiya  – SIAPE 2277370 

Marcelo Lopes Rosa – SIAPE 1912047 

Rafael Petermann – SIAPE 2191433 

Sérgio Alexandre dos Santos Júnior – SIAPE 2191362 

Tiago Tadeu Madrigar – SIAPE 2218036  

Valeriê Cardoso Machado Inaba – SIAPE 1488408 

Wagner Faria de Souza – SIAPE 1691533 

Willian Nalepa Oizumi – SIAPE 2277453 

 

Representante Técnico Administrativo: 

 

Vanilza Valentim dos Santos – SIAPE 1094499 

 

Representante Discente: 

 

Andressa Dalólio Valente 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 

sua assinatura. 

 
Paranavaí, 22 de março de 2016. 

 
 

JOSÉ BARBOSA DIAS JÚNIOR 

Diretor Geral  

 

P O R T A R I A  N º 2 2 ,  D E  2 2  D E  
M A R Ç O  D E  2 0 1 6 .   
 

 

O Diretor Geral do Campus Paranavaí, no uso de suas 

atribuições, tendo em vista a competência que lhe é 

conferida, em atendimento ao artigo 25 e seguintes 

da Resolução do CONSUP nº 08, de 30 de abril de 

2014, que regulamenta o Regimento Interno Comum 

aos Campi do Instituto Federal do Paraná, 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Revogar a Portaria nº 16, de 17 de março 

de 2015.  

 



 
 

BOLETIM INTERNO Nº 15 MARÇO DE 2016 - PÁGINA 8 
 

 

Artigo 2º - Nomear os servidores e discente abaixo 

mencionados para compor o Colegiado do Curso de 

Licenciatura em Química, conforme segue:  

 

Coordenador e Presidente: 

 

Gleice Rocha dos Santos Almeida – SIAPE 2161280 

 

Representantes Docentes:  

 

Agrinaldo Jacinto do Nascimento Júnior 

Carlos Eduardo Barão – SIAPE 1802652 

Eduardo Augusto Castelli Astrath – SIAPE 2191405 

Felipe Luiz Gomes Figueira – SIAPE 1912009 

Luiz Carlos Soares de Figueiredo Filho – SIAPE 

2224552 

Marcelo Lopes Rosa – SIAPE 1912047 

Marluci Cristina Galindo – SIAPE 2191336 

Nivaldo Eloi de Souza – SIAPE 2074545 

Rafael Petermann – SIAPE 2191433 

Suellen Jensen Klososki – SIAPE 1852292 

Tatiana Colombo Pimentel – SIAPE 1916572 

Vanessa Aparecida Marcolino Pittarelli – SIAPE 

1803753 

Vanessa Guimarães Alves Olher – SIAPE  2260118 

 

Representante Técnico Administrativo: 

 

Alessandra Batista de Godoi Branco – SIAPE 2161181 

 

Representante Discente: 

 

Márcio José Morais Travain 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 

sua assinatura. 

 

Paranavaí, 22 de março de 2016. 

 

JOSÉ BARBOSA DIAS JÚNIOR 

Diretor Geral  

 

P O R T A R I A  N º 2 3 ,  D E  2 2  D E  
M A R Ç O  D E  2 0 1 6 .   

 

O Diretor Geral do Campus Paranavaí, no uso de suas 

atribuições, tendo em vista a competência que lhe é 

conferida, em atendimento ao artigo 25 e seguintes 

da Resolução do CONSUP nº 08, de 30 de abril de 

2014, que regulamenta o Regimento Interno Comum 

aos Campi do Instituto Federal do Paraná, 

 

RESOLVE: 
 

Artigo 1º - Revogar a Portaria nº 38, de 13 de maio 

de 2015.  

 

Artigo 2º - Nomear os servidores e discentes abaixo 

mencionados para compor o Colegiado do Curso 

Técnico em Eletromecânica Integrado ao Ensino 

Médio, conforme segue:  

 

Coordenador e Presidente: 

 

Nivaldo Eloi de Souza – SIAPE 2074545 

 

Representantes Docentes:  

 

Ana Maria Denardi – SIAPE 2490193 

Anderson Rodrigo Piccini – SIAPE 1740799 

Eber de Santi Gouvea – SIAPE 1860795 

Edno Gentilho Junior – SIAPE 2134670 

Edson Junior Acordi – SIAPE 1896184 

Felipe Luiz Gomes Figueira – SIAPE 1912009 

Gabriela Fujimori da Silva – SIAPE 2213256 

Glaucio Testa – SIAPE 2191404 

Josimar Priori – SIAPE 2190954 

Renata de Souza Panarari Antunes – SIAPE 1803658 

Ricardo Toshiyuki Kato – SIAPE 2277351 

Taynara Alcântara Cangussú – SIAPE 2277714 



 
 

BOLETIM INTERNO Nº 15 MARÇO DE 2016 - PÁGINA 9 
 

 

Thiago Tonon – SIAPE 1890091 

Viviane Moretto da Silva Fuly – SIAPE 2213350 

 

Representante Técnico Administrativo: 

 

Marcos Ayres Barboza – SIAPE 2107327 

 

Representante Discente: 

 

Thiago Henrique dos Santos 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 

sua assinatura. 

 

Paranavaí, 22 de março de 2016. 

 

JOSÉ BARBOSA DIAS JÚNIOR 

Diretor Geral  

 

P O R T A R I A  N º 2 4 ,  D E  2 2  D E  

M A R Ç O  D E  2 0 1 6 .   

 

O Diretor Geral do Campus Paranavaí, no uso de suas 

atribuições, tendo em vista a competência que lhe é 

conferida, em atendimento ao artigo 25 e seguintes 

da Resolução do CONSUP nº 08, de 30 de abril de 

2014, que regulamenta o Regimento Interno Comum 

aos Campi do Instituto Federal do Paraná, 

 

RESOLVE: 

 
Artigo 1º - Revogar a Portaria nº 47, de 26 de junho 

de 2015.  

Artigo 2º - Nomear os servidores e discente abaixo 

mencionados para compor o Colegiado do Curso 

Técnico em Agroindústria Integrado ao Ensino 

Médio, conforme segue:  

 
Coordenadora e Presidente: 

 
Suellen Jensen Klososki – SIAPE 1852292 

 

Representantes Docentes:  

 
Arthur Garcia de Sales – SIAPE 2229660 

Carlos Eduardo Barão – SIAPE 1802652 

Ester Cristina Bach Schulz – SIAPE 2277480 

Felipe Augusto Moreira Bonifácio – SIAPE 2277391 

Giovana Natiele Machado Esquissato – SIAPE 

2291152 

Lucas de Melo Andrade – SIAPE 1097420 

Renato Rodrigues dos Santos – SIAPE 2190966 

Rosemeire Carvalho da Silva – SIAPE 2277455 

Tatiana Colombo Pimentel – SIAPE 1916572  

Vanessa Aparecida Marcolino Pittarelli – SIAPE 

1803753 

Vanessa Guimarães Alves Olher – SIAPE 2260118 

Viviane Silva dos Santos – SIAPE 2017553 

 
Representante Técnico Administrativo: 

 
Amanda Costa Pinheiro – SIAPE 2107444 

 
Representante Discente: 

 
Laila Navarro de Lima 

 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 

sua assinatura. 

 

Paranavaí, 22 de março de 2016. 

 

JOSÉ BARBOSA DIAS JÚNIOR 

Diretor Geral  

 

P O R T A R I A  N º 2 5 ,  D E  3 1  D E  

M A R Ç O  D E  2 0 1 6 .   

 

O Diretor Geral do Campus Paranavaí, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 

273/2011-Reitor, publicada no Diário Oficial da 

União de 20 de maio de 2011 e considerando o 

Processo n
o
 23405.000276/2015-25, 

 



 
 

BOLETIM INTERNO Nº 15 MARÇO DE 2016 - PÁGINA 10 
 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Revogar a Portaria nº 05, de 02 de março 
de 2015. 
 

Artigo 2º - Nomear os servidores abaixo 

mencionados, para compor a Comissão de 

Estruturação do Curso Superior de Engenharia 

Elétrica, deste Campus, sem ônus para o Instituto 

Federal do Paraná, conforme segue: 

 

Edson Junior Acordi – SIAPE 1896184 – Coordenador 

Antão Rodrigo Valentim – SIAPE 1644966 

Eber de Santi Gouvea – SIAPE 1860795 

Edno Gentilho Junior – SIAPE 2134670 

Giovanna Caputo dos Anjos Almeida – SIAPE 

2074673 

Nivaldo Eloi de Souza – SIAPE 2074545 

Ricardo Toshiyuki Kato – SIAPE 2277351 

Sérgio Alexandre dos Santos Júnior – SIAPE 2191362 

Thiago Tonon – SIAPE 1890091 

 

Artigo 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua assinatura.   

 

Paranavaí, 31 de março de 2016. 

 

JOSÉ BARBOSA DIAS JÚNIOR 

Diretor Geral  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

BOLETIM INTERNO Nº 15 MARÇO DE 2016 - PÁGINA 11 
 

 

RESULTADOS DE EDITAIS 

 

Campus Paranavaí 

 
EDITAL 19/2016  

RESULTADO DA SELEÇÃO DE BOLSISTAS PIBIC-JR 

REGIDOS PELO EDITAL 16/2016 DO IFPR – CAMPUS 

PARANAVAÍ 

___________________________________________ 

As coordenadoras dos projetos de pesquisa da área 

de Biologia relacionados abaixo tornam público o 

presente Edital sobre o resultado da seleção de 03 

(três) estudantes de Ensino Médio para bolsas na 

modalidade PIBIC-Jr, conforme segue: 

 

1 – Projeto: Recuperação e Estudo da Incorporação 

de Biomassa Residual de Vinícolas em Barra de 

Cereal (IFPR/CNPq) 

Coordenadora: Aline Finger 

e-mail: aline.finger@ifpr.edu.br 

 

CLASSIFICADOS: 

NOME CURSO COLOCAÇÃO 

ISABELLA 

COELHO SILVA 

2º ano - Técnico 

em Informática 

Integrado ao 

Ensino Médio 

PRIMEIRO 

RAFAEL COAN 

SARDINHA 

PONTES 

2º ano - Técnico 

em 

Eletromecânica 

Integrado ao 

Ensino Médio 

SEGUNDO 

LARISSA 

DALÓLIO 

VALENTE 

3º ano - Técnico 

em Informática 

Integrado ao 

Ensino Médio 

TERCEIRO 

 

2 – Projeto: Potencial herbicida de produtos naturais 

sobre plantas daninhas e cultivadas (IFPR/CNPq) 

Coordenadora: Renata de Souza Panarari Antunes 

e-mail: renata.antunes@ifpr.edu.br 

 

CLASSIFICADOS: 

NOME CURSO COLOCAÇÃO 

LARISSA 

DALÓLIO 

VALENTE 

3º ano - Técnico em 

Informática 

Integrado ao 

Ensino Médio 

PRIMEIRO 

DANILO 

AVELAR DE 

SOUZA 

3º ano - Técnico em 

Agroindústria 

Integrado ao Ensino 

Médio 

SEGUNDO 

RAFAEL COAN 

SARDINHA 

PONTES 

2º ano - Técnico em 

Eletromecânica 

Integrado ao Ensino 

Médio 

TERCEIRO 

 

3 – Projeto: Detecção de Salmonella spp. via Reação 

em Cadeia da Polimerase (PCR) em amostras de 

Queijo Minas Frescal comercializadas no município 

de Paranavaí – PR (IFPR) 

Coordenadora: Giovanna Caputo dos Anjos Almeida 

e-mail: giovanna.caputo@ifpr.edu.br 

 

CLASSIFICADOS: 

mailto:aline.finger@ifpr.edu.br
mailto:renata.antunes@ifpr.edu.br
mailto:giovanna.caputo@ifpr.edu.br


 
 

BOLETIM INTERNO Nº 15 MARÇO DE 2016 - PÁGINA 12 
 

 

NOME CURSO COLOCAÇÃO 

ANDRESSA 

DALÓLIO 

VALENTE 

4º ano - Técnico 

em Informática 

Integrado ao 

Ensino Médio 

PRIMEIRO 

RAQUEL DOS 

SANTOS DE 

OLIVEIRA 

2º ano - Técnico 

em Informática 

Integrado ao 

Ensino Médio 

SEGUNDO 

PEDRO 

HENRIQUE 

MEIRA CRIPA 

3º ano - Técnico 

em Agroindústria 

Integrado ao 

Ensino Médio 

TERCEIRO 

 

Os estudantes selecionados deverão 

entregar para o Coordenador do projeto até o dia 

09 de março, preferencialmente às 14 horas, a 

seguinte documentação (que será encaminhada por 

e-mail ao aluno após divulgação do resultado): 

- Termo de Compromisso e Responsabilidade 
Conjunto, devidamente preenchido e assinado pelo 
bolsista e pelo orientador (Anexo III do edital 
15/2015);  
- Cópia de RG, CPF e cartão bancário 
(obrigatoriamente Banco do Brasil);  
- Ficha de inscrição do bolsista (Anexo IV do edital 
15/2015);  
- Declaração de matrícula em curso de nível médio 
do IFPR;  
- Declaração de não possuir vínculo empregatício 
(Anexo VI do edital 15/2015);  
- Autorização dos pais ou responsáveis - para 
menores de idade (Anexo VII do edital 15/2015);  

- Questionário Inicial para Bolsista de Iniciação 

Científica (em anexo no edital 15/2015); 

- Link para o Currículo Lattes do CNPq.  

 

O aluno deve procurar o professor para maiores 

esclarecimentos. 

Obs.: Os demais alunos classificados estão 

convidados a participar como voluntários do projeto, 

e ao final receberão certificação com a carga horária 

cumprida, bem como terão seus nomes nos resumos 

e trabalhos publicados com os resultados do projeto. 

Em caso de novas oportunidades de bolsa, a 

prioridade será para os alunos voluntários. Os 

interessados, por favor, procurem o coordenador do 

projeto. 

 

Paranavaí, 02 de março de 2016. 

 

Técnica de Biologia Dra. Aline Finger 

Instituto Federal do Paraná, Campus Paranavaí 

Siape: 2223401 

 

Profa. Msc. Giovanna Caputo dos Anjos Almeida 

Instituto Federal do Paraná, Campus Paranavaí 

Siape: 2074673 

 

Profa. Dra. Renata de Souza Panarari Antunes 

Instituto Federal do Paraná, Campus Paranavaí 

Siape: 1803658 

 

___________________________________________ 

EDITAL 21/2016 

RESULTADO DA SELEÇÃO DE BOLSISTAS PIBEX 

REGIDOS PELO EDITAL 21/2016 DO IFPR – CAMPUS 

PARANAVAÍ 

___________________________________________ 

A coordenadora do projeto de EXTENSÃO da área de 

Biologia relacionado abaixo torna público o presente 

Edital sobre o resultado da seleção de 01 (um) 

estudante de Ensino Médio para bolsa na 

modalidade PIBEX, conforme segue: 

 

1 – Projeto: Elaboração de pranchas ilustradas como 

ferramenta didática para o ensino de Biologia 

Coordenadora: Aline Finger 

e-mail: aline.finger@ifpr.edu.br 

CLASSIFICADOS: 

mailto:aline.finger@ifpr.edu.br


 
 

BOLETIM INTERNO Nº 15 MARÇO DE 2016 - PÁGINA 13 
 

 

NOME CURSO COLOCAÇÃO 

Natan de 

Oliveira 

Herminio da 

Silva 

Técnico em 

Informática 

1º 

Gabriel 

Araújo dos 

Santos 

Técnico em 

Informática 

2º 

Mirian 

Marcia 

Mulatti Silva 

Técnico em 

Informática 

3º 

Giovanna 

Mariane 

Minasse 

Custódio 

Técnico em 

Informática 

4º 

Gabriela 

Gonçalves 

Barbosa 

Técnico em 

Informática 

5º 

Gabrielle Tino 

de Brito 

Técnico em 

Informática 

6º 

 

O estudante selecionado em 1° lugar deverá 

entregar para o Coordenador do projeto até o dia 

14 de março, preferencialmente às 14 horas, a 

seguinte documentação (que será encaminhada por 

e-mail ao aluno após divulgação do resultado): 

- Termo de Compromisso e Responsabilidade 
Conjunto, devidamente preenchido e assinado pelo 
bolsista e pelo orientador (Anexo III do edital 
14/2015);  
- Cópia de RG, CPF e cartão bancário 
(obrigatoriamente Banco do Brasil);  
- Autorização dos pais ou responsáveis - para 
menores de idade.  
 

O aluno deve procurar o professor para maiores 

esclarecimentos. 

 

Obs.: Os demais alunos classificados estão 

convidados a participar como voluntários do projeto, 

e ao final receberão certificação com a carga horária 

cumprida, bem como terão seus nomes nos resumos 

e trabalhos publicados com os resultados do projeto. 

Em caso de novas oportunidades de bolsa, a 

prioridade será para os alunos voluntários. Os 

interessados, por favor, procurem o coordenador do 

projeto.  Além disso, o trabalho de vocês será visto 

por todos os alunos do campus durante as aulas de 

biologia.  

Parabéns a todos os artistas do campus de 

Paranavaí! 

 

Paranavaí, 10 de março de 2016. 

 

Técnica de Biologia Dra. Aline Finger 

Instituto Federal do Paraná, Campus Paranavaí 

Siape: 2223401 

 

 


